pas confondre avec des pâturages possédés en commun : CARTUL. Clun. V 4279 p. 645 (a. 1180-81) : habet comes custodiam viarum et -orum que -a comiti et monachis sunt communia (cf. CARTUL. Popul. 312, 5 p. 191 [a. 1177]) : 5 portus et -a communiteſ habeant et possideant ad pascendas utriusque domus vaccas).

2) *pâture, nourriture destinée au bétail* : a) *en général* : ANNAL. Fuld. II 881 p. 96 : tellus ... animalibus solita negavit -a. GIRALD. topogr. I 5 p. 26 : -is tamen 10 quam frugibus, gramine quam grano, fecundior est insula. b) *pour le petit et le gros bétail* : TRANSL. Libor. I 3 : silva ... adeo pecorum et armentorum -is ... oportuna. VITA Theod. Andag. p. 52, 30 : negatis nimia ariditate pecori -is, vitio aeris arentibus arvis et morientibus per omnes agros herbis. CARTUL. S. Vedast. p. 297 (a. 1106) : centum oves quas ipse comiti servabat cum terra sufficienti ad eorum -a. c) *pour les chevaux* : DIPL. abb. Tih. p. 23 (a. 1055) : est locus ad -a equorum. CHRON. S. Petr. Anic. p. 155 (XI-XII s.) : in brolio dominico ad jumentorum -a 15 tantum de prato quantum homo unus in die cum falce valuerit secare. d) *pour les porcs* : CARTUL. S. Saturn. Tolos. p. 494 (XII s.) : ad -a porcorum suorum. e) *par extension pour d'autres animaux (poissons, abeilles)* : HILDEGARD. phys. 5 pref. col. 1265C : quidam pisces sunt qui ... circa fundum maris et fluminum versantur et ibi -a sua querunt. GUIDO BÄSOCH. epist. 12 p. 43, 30 : quarum [sc. apum] si studiis ridentia -a nubes/ densior invideat. f) *s'appliquant à l'homme, -a carnalia : nourriture carnée* : PAUL. ALB. ind. lum. 3 p. 276, 74 : Pasca, quo 20 soliti sunt -a fruere carnalia et ventri lividinique alimenta ministrare satura.

3) *droit de pâture, droit de dépaissance* : a) *en général* : CARTUL. S. Emil. Cocol. 82 p. 94 (a. 1013) : in predicto termino, -a habeant per diem ubi eis fuerit undique 25 prosperum sine ullius impedientis obstaculo, in nocte iterum redeant ad terminum proprium. CARTUL. Clun. IV 3621 p. 786 (a. 1087) : -a bestiis eorum concedimus in pascuis nostris. CARTUL. S. Joh. Orbist. I p. 3 (a. 1107) : -a plenaria et libera ad omnia animalia predictorum ... 30 nutrienda vel eciam dépascenda. CONSUEL. Picard. 8 p. 140 (1146-47) : concedentes ... habitatoribus Sancti Mauritii -a herbarum in territoriis suis. CARTUL. Hosp. S. Joh. Hier. 386 p. 264 (a. 1168) : concedimus ... -a universis animalibus Hospitalis necessaria, ut eque, oves et vacce absque omni 35 exactione ibi pascant et nutritur. CARTUL. S. Joh. Orbist. 3 p. 5 (a. 1181) : -a quorumlibet animalium ut libere et quiete boves, oves, capre, porci et quecumque animalia quicquid ad esum eorum in nemore esset haberent. *noter l'expression antematinalia -a : droit de pâtrer pendant la nuit* : CARTUL. Rhen. med. II 11 p. 49 in. (a. 1171) : ut ... per omnes fines illos libere et quiete pascant, excepto quod de antematinalibus -is modum et morem rusticorum usque ad festum beati Martini servabunt. *dans des expressions signifiant le droit de commune pâture* : DIPL. 40

Otton. I 337 p. 459, 37 (a. 967) : concedimus quoque similiter omnia communia -a, hoc est figvaidas, ut ... nullo contradicente eas pars monasterii teneat. ACTA pont. Rom. Gall. II 62 p. 139 (a. 1152) : communia -a pecoribus vestris. ACTA Pont. 106 p. 153, 5 (a. 1183-4) : -a communia per totum feudum Fulconis tam fratribus quam servientibus suis (*cf.* ACTA duc. Norm. 227 p. 436 [c. 1066]) : -orum itidem totius sui dominii communionem, preter equorum proprietariorum pascua. CARTUL. S. Florent. Angl. 17 p. 179 (a. 1120) : ubicumque sepeditus Badero -a habet, tam in silvis quam in campis ... habet communionem predicta obedientia animalibus suis. *noter l'extension de ce droit de dépaisance* : CARTUL. Bonif. 26 p. 59 (a. 1152-53) : omnia -a sua que habebant ... in omni honore de Dalbs, scilicet herbas, aquas, ligna, folia, introitum et exitum et omne expletivum omnibus animalibus domus Bonifontis. b) *droit de glandage pour les porcs* : CARTUL. Novigent. p. 10 (a. 1099) : in omnibus saltibus -a porcorum monasterii. CARTUL. Clun. IV 2836 p. 38 (a. 1030) : offero ... in silva ... quingentorum porcorum -a. ib. IV 3046 p. 237 (a. 1049) : dono ... ad XXX^a porcos -a in bosco. CARTUL. Abbatiol. 7 p. 18 (XI s. ex.) : concedo etiam -a omnium silvarum mearum ad solummodo proprios eorundem monachorum porcos. c) -a apium : *droit d'avoir des ruches* : DIPL. Henr. II 91 (a. 1004) : cum molendinis, pascuis, compascuis sive apium -is, quesitis et inquirendis.

4) *redevance de pâture* : ROTUL. scacc. Norm. I p. 21b (a. 1180) : habent CCXXIII lib. XIII sol. VI den. de terris arabilibus eiusdem foreste et XI lib. de -is.

5) *au figuré* (PAPIAS : -a significant refectionem spiritualem vel eternam) : a) *dans des métaph. tirées de paraboles* : ALCUIN. ench. col. 573^B : quibus -is nutrit gregem sibi commissum. ib. cant. 6 col. 644^B : indica mihi pastorem meum ... in quibus -a et requiem habeat. VERS. schol. 107, 1 p. 665 : pastor o qui Christi oves amoena -a/ ad celestis paradisi sacra ducis gaudia. ODO CLUN. Ger. 90 p. 926^D : ut ... ovem ... paradisi -a repetenter, pastori omnium ... consignaret. FULCO MELD. nupt. II 424 : impulit ecce greges Moyses ad -a legis. ib. II 488 : pastor ... : dux verax perduxit oves ad -a leta. BERNARD. laud. milit. 12 p. 225, 17 : unus tamen idemque cibus ex celestibus -is suaviter quidem et ruminatur a pecore et manducatur ab homine. b) *pour signifier le paradis, la vie éternelle* : α) *par référence à l'Evangile* (Joh. 10, 9) : ACARD. S. VICT. serm. V 1 p. 68 : ut sancti egredientes et ingredientes -a inveniant. ALAN. Ins. dist. col. 893^B : -um dicitur etiam vita eterna, unde Dominus : Qui per me introierit salvabitur et -a inveniet. (*cf.* THEOB. VERN. physiol. col. 1221^A : sic lex est Christi ... / cuius qui faciet, -a reperiet.) β) *dans des expressions avec le gén.* : ALCUIN. carm. I 1029 p. 192 : duxit ad eterni devotus -a regni. LUPUS epist. II 93 p. 102 : ad celestis regni -a properate. HRABAN. carm. 7, 4 : perduc ad -a vite (*cf.* SEDUL. rect. p. 58, 16 et carm. II 65, 31